
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1474 / 2015

Prot. Corr. n. 12 – 11/27 – 12 (382)

 OGGETTO: CIG Z5014BF524 Mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino"  Museo Arte 
Moderna Revoltella  24 giugno -  11 ottobre 2015.  Attuazione convenzione approvata con 
deliberazione giuntale n. 181/15 per la gestione delle  attività di curatela scientifica della mostra. 
Affidamento alla Fondazione  Corriere della Sera - Milano.  Impegno spesa euro 18.300,00.- IVA 
inclusa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso che:

• con la deliberazione giuntale n. 181 dd. 04.05.2015, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la realizzazione della mostra  " L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino", che 
verrà ospitata negli spazi della Galleria Carlo Scarpa del Museo Arte Moderna Revoltella 
dal 24 giugno all'11 ottobre p.v.  - in concomitanza con la " Barcolana" 2015 -  e sono 
state  demandate  alla  Direzione  del  Museo  Arte  Moderna  Revoltella  le   successive 
determinazioni dirigenziali finalizzate all'organizzazione della stessa; 

• che con il medesimo atto è stata approvata la convenzione tra il Comune di Trieste e la  
Fondazione  Corriere  della  Sera  –  Milano  per  la  disciplina  degli  aspetti  scientifici, 
economici, tecnici, organizzativi e gestionali della suddetta mostra; 
rilevato  che  detta convenzione prevede che la gestione delle attività specifiche attinenti  

alla  curatela  scientifica  della  mostra  sia  a  cura  della  Fondazione  Corriere  della  Sera,  che 
pertanto dovrà designare in comune accordo con il Comune di Trieste – Museo Arte Moderna 
Revoltella i responsabili scientifici della mostra; 

che  la Fondazione Corriere della Sera – Milano in comune accordo con il Comune di 
Trieste – Museo Arte Moderna Revoltella ha designato quali curatrici scientifiche della mostra la  
d.ssa Francesca Tramma e la d.ssa Silvia  Magistrali  ,  in  quanto  hanno raccolto,  curato e 
realizzato l'archivio  Guarino della Fondazione Corriere della Sera e  grazie  al  cui  lavoro di 
raccolta e ordinamento del materiale di e su Guarino è stato possibile predisporre i materiali  
artistici/storici/grafici e documentari  per la realizzazione della mostra; 

Responsabile del procedimento: d.ssaMaria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1474 / 2015



Pag. 2 / 5

 verificato che  i curricula scientifici e professionali delle due curatrici, conservati in atti, 
garantiscono un alto livello di professionalità e di accurata specializzazione nella cura e raccolta 
dei fondi archivistici e nella catalogazione di opere artistiche e documentarie; 

rammentato  che l'art. 2) lettera b) punto 1) della suddetta Convenzione stabilisce  tra gli 
obblighi  a  carico  della  Fondazione  del  Corriere  della  Sera   “lo  svolgimento  delle   attività 
specifiche attinenti alla curatela scientifica della mostra, la selezione delle opere e la definizione 
del percorso espositivo nonchè la gestione dei materiale per la realizzazione del catalogo; 

che allo stesso art. 2) lettera b) punto 2) sono descritti dettagliatamente  i compiti dei  
curatori scientifici, qui di seguito riportati:  
• la produzione dell'elenco generale delle opere da esporre completo di scheda tecnica, 

indicazioni di proprietà e ubicazione, nonché dei valori assicurativi concordati con i 
proprietari;

• le indicazioni da fornire al fotografo incaricato di eseguire le riproduzioni e la 
didascalizzazione delle immagini prodotte;

• uno schema di percorso che comprenda il raggruppamento in sezioni delle opere 
selezionate da concordare e definire insieme al progettista dell'allestimento;

• la produzione di testi scientifici per il catalogo e di testi divulgativi per il percorso della 
mostra e per la diffusione giornalistica;

• la selezione delle opere e dei materiali soggetti a prestito; 
• messa  a  disposizione  del  materiale  documentario  relativo  all'archivio  Guarino  ai  fini 

espositivi e di catalogo; 
preso atto che l'art.  2) lettera a) punto 14) stabilisce che tra gli  obblighi spettanti  al  

Comune di Trieste – Museo Arte Moderna Revoltella, al fine di garantire la massima efficacia 
nella  realizzazione  dell'attività  complessiva  di  curatela  scientifica,  eseguita  dai  responsabili 
scientifici individuati dalla Fondazione Corriere della Sera di comune accordo con il Comune di  
Trieste  –  Museo  Arte  Moderna  Revoltella,  vi  è  l'impegno  a  corrispondere  alla  Fondazione 
Corriere  della  Sera  l'importo  di  euro  18.300,00.-   IVA  inclusa  quale  compenso  per  lo 
svolgimento delle attività scientifiche di curatela sopra descritte; 

ritenuto pertanto di affidare alla Fondazione Corriere della Sera avente sede a Milano, 
via  Solferino  26,  P.  IVA 00748930153,  l'incarico  di  provvedere  alla  gestione   delle  attività 
specifiche  attinenti  alla  curatela  scientifica  della  mostra,  alla  selezione  delle  opere  e  alla 
definizione del percorso espositivo nonchè alla gestione dei materiale per la realizzazione del  
catalogo,  dalla  data di  esecutività  del  presente atto  e sino alla  data di  inaugurazione della 
mostra, prevista per il 24 giugno 2015;  

dato  atto  che l'importo  di  euro  18.300,00.-  IVA  inclusa  verrà  liquidato  dietro 
presentazione di regolare fattura da parte della Fondazione Corriere della Sera  a conclusione 
delle suddette attività e pertanto dopo l'inaugurazione della mostra;  

stabilito che, come previsto dall'art. 6) della Convenzione la Fondazione Corriere della 
Sera si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 13.08.10 n. 136 e 
avrà  cura  di  comunicare  allo  scrivente  ufficio  l'esistenza  del  conto  corrente  dedicato  alla 
gestione dei movimenti finanziari inerenti alle prestazioni disciplinate dalla convenzione stessa; 

disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalla  stessa eseguite saranno 
effettuate senza avvalersi  di  banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento della 
fornitura di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1546 del Codice Civile; 

Responsabile del procedimento: d.ssaMaria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1474 / 2015



Pag. 3 / 5

rammentato che dal 1 gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% 
di  un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

verificato che la spesa in oggetto   risulta essere  spesa non frazionabile in dodicesimi 
in quanto trattasi di spesa necessaria per garantire la realizzazione nei tempi stabiliti della 
mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino"  presso il  Museo Arte Moderna Revoltella, 
attività istituzionale approvata con deliberazione giuntale n. 181/15; 

verificato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30  luglio 2010, n. 22, la spesa di euro 
18.300,00.- IVA inclusa, rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex 
Aree Cultura e Sport ed Educazione Università  e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza; 

dato atto che la prestazione suddetta di euro 18.300,00.-  IVA inclusa verrà a scadenza  
nell'anno 2015; 

Visti gli  artt.  107  e  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e   l'art.  131  del  vigente  Statuto 
Comunale;

DETERMINA
per le motivazioni meglio esposte in premessa:

1) di approvare la spesa complessiva di euro 18.300,00.- IVA inclusa quale compenso per 
la  gestione  delle  attività  specifiche  attinenti  alla  curatela  scientifica  della  mostra 
"L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino", che sarà allestita presso il Museo Arte Moderna 
Revoltella dal  24 giugno all'11 ottobre 2015, come   stabilito dalla convenzione tra il  
Comune di Trieste – Museo Arte Moderna Revoltella e la Fondazione Corriere della Sera 
– Milano,  approvata con deliberazione giuntale n. 181/15;  

2) di affidare, in attuazione a quanto previsto dalla suddetta convenzione, alla Fondazione 
Corriere della Sera, avente sede legale a Milano, via Solferino 26, P. IVA 00748930153, 
l'incarico  di  provvedere  alla  gestione   delle  attività  specifiche  attinenti  alla  curatela 
scientifica  della  mostra  in  oggetto,  alla  selezione  delle  opere  e  alla  definizione  del 
percorso espositivo nonchè alla gestione dei materiale per la realizzazione del catalogo, 
dalla data di esecutività del presente atto e sino alla data di inaugurazione della mostra, 
prevista per il 24 giugno 2015;   

3) di dare atto che , come previsto dall'art. 2) lettera b) punto 2) della convenzione, di cui 
trattasi, i compiti dei curatori scientifici, indicati dalla Fondazione Corriere della Sera – 
Milano di comune accordo con il Comune di Trieste – Museo Arte Moderna Revoltella , 
sono indicati nel seguente piano di interventi:   

• la produzione dell'elenco generale delle opere da esporre completo di scheda tecnica, 
indicazioni di proprietà e ubicazione, nonché dei valori assicurativi concordati con i 
proprietari;

• le indicazioni da fornire al fotografo incaricato di eseguire le riproduzioni e la 
didascalizzazione delle immagini prodotte;

• uno schema di percorso che comprenda il raggruppamento in sezioni delle opere 
selezionate da concordare e definire insieme al progettista dell'allestimento;

Responsabile del procedimento: d.ssaMaria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1474 / 2015



Pag. 4 / 5

• la produzione di testi scientifici per il catalogo e di testi divulgativi per il percorso della 
mostra e per la diffusione giornalistica;

• la selezione delle opere e dei materiali soggetti a prestito; 
• messa  a  disposizione  del  materiale  documentario  relativo  all'archivio  Guarino  ai  fini 

espositivi e di       catalogo;
4) di  dare atto  che,  come previsto  dalla  convenzione e meglio  esplicitato  in  premessa, 

l'importo di euro 18.300,00.- IVA inclusa, compenso per l' attività complessiva di curatela 
scientifica della mostra,  sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura da parte 
della Fondazione Corriere della Sera – Milano, a conclusione delle suddette attività e 
pertanto dopo l'inaugurazione della mostra in oggetto; 

5) di  dare atto che, pur essendo il  Comune di  Trieste dal  1° gennaio 2015 in esercizio  
provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006, la spesa in  
oggetto  risulta essere spese non frazionabile in dodicesimi  in quanto trattasi di spesa 
necessaria  per   garantire  la  realizzazione nei  tempi  stabiliti,  della  mostra  "L'alfabeto 
essenziale di Ugo Guarino", attività istituzionale  approvata con deliberazione giuntale n. 
181/2015; 

6) di dare altresì atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30  luglio 2010, n. 22, la spesa di euro 
18.300,00.-  IVA inclusa, rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 
dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università  e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

7) di dare atto che la spesa in oggetto verrà a scadenza nel 2015;
8) di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, a prestazioni eseguite, riscontrata   

regolare e conforme a quanto richiesto dalla Direzione del Museo Arte Moderna 
Revoltella;

9) di impegnare la spesa complessiva di euro 18.300,00 IVA inclusa ai capitoli di seguito 
elencati :

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
607

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA 

M2001 00050 1306 00604 00014 C 18.300,00 18.300,00 
: 2015

Allegati: /
 

Responsabile del procedimento: d.ssaMaria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1474 / 2015



Pag. 5 / 5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
  d.ssa Maria Masau Dan 

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: d.ssaMaria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1474 / 2015



 Atto n. 1474 del 27/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 28/05/2015 09:47:14
IMPRONTA: 6DBFF00701B88C15514A122366098E6266998937EB2F4EA6A20F866547BE2B45
          66998937EB2F4EA6A20F866547BE2B45736CCD608B4A0C8DF6401ADB6AA019BD
          736CCD608B4A0C8DF6401ADB6AA019BD8DE91B3D474C83CB61266CF78229035C
          8DE91B3D474C83CB61266CF78229035CD9A5F1309CF56B3DC21F82D7EEC5BE42


